
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 75 DEL 26/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INCREMENTO UTILI AFS SPA E 

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO AMBULATORI", PRESENTATA DAI 
GRUPPI CONSILIARI ITALIA VIVA  E PARTITO DEMOCRATICO. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 15:20, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO X  
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO  X 
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO  X 
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Incremento utili AFS Spa e potenziamento del servizio 
ambulatori”, presentata dai Gruppi Consiliari Italia Viva e Partito Democratico; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Toccafondi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere G.Toccafondi, S.Cosi e D.Brunori, ed è uscito il Consigliere F.Nannini; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri M.Dalidi, D.Brunori, 
A.Guarducci, nonché il Sindaco L.Falchi così come risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è rientrato in aula il Consigliere F.Nannini, e sono uscite 
la Consigliera D.Kapo e l’Assessora B.Corsi, per cui al momento della votazione sono presenti n.19 
Consiglieri comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
    
 Consiglieri presenti n.19 

 Consiglieri votanti n.19 

 Voti favorevoli n.19 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò, 

Lega, Italia Viva) 

 
DELIBERA 

  
di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



1 

 

      Alla presidente del Consiglio 

comunale 

Serena Sassolini 
Al sindaco  

Lorenzo Falchi 
Mozione 

 

Oggetto: incremento utili AFS SpA e potenziamento del servizio ambulatori 

 

 Con riferimento all’art. 52 del Regolamento del Consiglio Comunale.  

 Ricordato che con delibera 71/2025 l’amministrazione comunale di Sesto Fiorentino 

e il consiglio comunale hanno approvato la variazione di bilancio che al suo interno 

prevede l’aumento dei “contributi da società partecipate” di 360.000 relativamente 

ai contributi della AFS SpA, contro una previsione prudenziale in bilancio 

previsionale di 200.000, portando così l’utile ad oltre 560.000.  

 Ricordato così che per il terzo anno consecutivo Azienda Farmacie e Servizi Spa, 

l’azienda di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino che gestisce le farmacie 

comunali, ha chiuso il bilancio in attivo con un utile di 564mila euro.  

 Ricordato che gli utili saranno trasferiti all’Amministrazione comunale che li 

disporrà come di consueto per attività sociali, culturali e per il potenziamento dei 

servizi ai cittadini così come definito dalla variazione di bilancio approvata nel 

Consiglio Comunale dell’8 giugno 2025 

  Ricordato che nel 2024 i ricavi sono arrivati a 12,3 milioni di euro, nonostante la 

chiusura della Farmacia n. 6 in seguito all’incendio all’interno del Centro 

commerciale Esselunga, al cui interno è collocata. La lunga sospensione delle 

attività, protrattasi per quasi dieci mesi, ha comportato nel solo 2024 una perdita di 

incassi stimata intorno al milione di euro, oltre alla necessità di procedere alla 

distruzione delle merci e dei farmaci esposti e in magazzino poiché non più idonei 

per la vendita.   

 Considerato l’incremento molto consistente e la previsione che questo possa essere 

costante nel tempo e ricordata la necessità di implementare ed ampliare l’offerta di 

ambulatori e servizi che le farmacie comunali possono offrire alla cittadinanza.  

 Ricordato l’impegno in tale direzione da parte dell’azienda Farmacie e Servizi Spa 

che ha investito negli ultimi anni 580 mila euro nella riqualificazione e 

ammodernamento degli ambulatori di proprietà o gestiti dalla società 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta 

a dare indicazione all’azienda Farmacie e Servizi Spa a proseguire nel piano di 

investimenti sulle farmacie, con particolare attenzione verso le strutture che ospitano 

ambulatori medici e sui servizi ad essi connessi con particolare attenzione alle sedi 

più periferiche sul territorio. 

 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 

 

Marisa Dalidi  - Partito Democratico 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
6
8
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
5


